

## **ATOS OFICIAIS**

## ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 06 de março de 2024, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">www.emerj.tjrj.jus.br</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Biblioteca</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Produtos</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Boletins dos Atos Oficiais</a> do PJERJ.

	do i delto.				
Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa			
ATO EXECUTIVO TJ 49/2024	ATO EXECUTIVO TJ 49/2024 06/03	Resolve suspender os prazos processuais no Fórum da Comarca de São João da Barra, no dia 29 de fevereiro de 2024.			
		DJERJ, ADM, n. 119, p. 4.			
ATO EXECUTIVO TJ 50/2024	06/03	Resolve suspender os prazos processuais na Comarca de Cachoeira de Macacu, no dia 01 de março de 2024.			
		DJERJ, ADM, n. 119, p. 5.			
ATO EXECUTIVO TJ 51/2024	<u>1/2024</u> 06/03	Altera o Ato Executivo nº 86/2023, que instituiu o Comitê de Promoção da Igualdade de Gênero e de Prevenção e Enfrentamento dos Assédios Moral e Sexual e da Discriminação no 2º Grau de Jurisdição (COGEN-2º GRAU).			
		DJERJ, ADM, n. 119, p. 5.			
ATO EXECUTIVO TJ 86/2023	06/03	Altera o Ato Executivo nº 86/2023, que instituiu o Comitê de Promoção da Igualdade de Gênero e de Prevenção e Enfrentamento dos Assédios Moral e Sexual e da Discriminação no 2º Grau de Jurisdição (COGEN-2º GRAU).			
		Texto Consolidado. DJERJ, ADM, n. 119, p. 6.			

ATO TJ SN16/2024	06/03	Dispõe sobre convênio de cooperação entre o Núcleo de Atividades Interativas e Recreativas para Jovens e Adultos Especiais e o Tribunal de Justiça - Decisão.  DJERJ, ADM, n. 119, p. 13.
ATO TJ SN17/2024	06/03	Dispõe sobre convênio de cooperação entre o Instituto de Estudos Socioculturais e Ambientais - COLIBRI e o Tribunal de Justiça - Decisão.
		DJERJ, ADM, n. 119, p. 14.
ATO TJ SN18/2024	06/03	Dispõe sobre convênio de cooperação técnica e material entre o Estado do Rio de Janeiro, o Município do Rio de Janeiro, a SOS Dental Assistência Médica Odontológica, a Associação Beneficente dos Amigos do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e o Tribunal de Justiça - Decisão.
		DJERJ, ADM, n. 119, p. 14.
AVISO TJ 22/2024	06/03	Avisa a todos os magistrados que receberam auxílio pré-escolar e a todos os servidores que receberam auxílio creche, que as despesas com as mensalidades das creches/pré-escolas de seus dependentes no ano letivo de 2023 deverão ser comprovadas no período de 05/02/2024 a 29/03/2024.
		Republicação. DJERJ, ADM, n. 119, p. 3.
AVISO TJ 51/2024	06/03	Avisa aos servidores sobre a abertura de opção para conversão em pecúnia de até 30 (trinta) dias do (i) saldo de férias dos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, exclusivamente comissionados e requisitados com ônus para o PJERJ que estejam em folha de pagamento ou que ocupem cargo em comissão ou função gratificada e/ou (ii) do saldo de licençaprêmio dos servidores efetivos em atividade.
		Republicação. DJERJ, ADM, n. 119, p. 3.
AVISO TJ/OUVIDORIA 4/2024	06/03	Divulga os resultados estatísticos da Ouvidoria Geral do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro referentes ao mês de fevereiro de 2024.
		DJERJ, ADM, n. 119, p. 45.

COMUNICADO TJ 11/2024	06/03	Comunica que a Corte Especial do Egrégio Superior Tribunal de Justiça, na sessão eletrônica iniciada em 6/12/2023 e finalizada em 12/12/2023, afetou os Recursos Especiais n. 2.080.023/MG e n. 2.091.805/GO, para julgamento sob a sistemática dos recursos repetitivos da questão jurídica mencionada.  DJERJ, ADM, n. 119, p. 18.
COMUNICADO TJ 12/2024	06/03	Comunica que o Plenário do Egrégio Supremo Tribunal Federal, ao apreciar o mérito da Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) n. 1090, na sessão virtual iniciada em 9/2/2024 e finalizada em 20/2/2024, por unanimidade, nos termos do art. 5º, § 1º, da Lei Federal n. 9.882/1999, referendou a medida cautelar deferida monocraticamente pelo Ministro Relator Cristiano Zanin.  DJERJ, ADM, n. 119, p. 18.
	Į.	
CONVÊNIO TJ/ENTIDADES SN15/2024	06/03	Convênio de cooperação recíproca entre as partes, no sentido de viabilizar o cumprimento de penas e medidas alternativas à prisão, junto à Central de Penas e Medidas Alternativas da Comarca de Niterói, entre a ABNECL Associação Beneficente Nucleo de Estudos Caminho de Luz e o Tribunal de Justiça.
		DJERJ, ADM, n. 119, p. 39.
CONVOCAÇÃO TJ 4/2024	06/03	Convoca os Juízes e as Juízas de Direito que estejam em processo de Vitaliciamento, em virtude da aprovação no XLVIII Concurso para Ingresso na Magistratura de Carreira do Estado do Rio de Janeiro, para se inscreverem no evento abaixo, na data e horário mencionados.
		Republicação. DJERJ, ADM, n. 119, p. 2.
EDITAL TJ 2/2024	06/03	Torna público o edital de abertura do processo para a escolha de magistrados que tenham o interesse em compor a Comissão de Conflitos Fundiários.
		Republicação. DJERJ, ADM, n. 119, p. 2.
EDITAL EMERJ SN6/2024	06/03	Edital para a concessão de bolsa de estudos no Curso de Extensão em Direito dos Contratos: Categorias Jurídicas e Contemporaneidades - 1º semestre - 2024.
		DJERJ, ADM, n. 119, p. 42.

EMENTÁRIO DE JURISPRUDÊNCIA CÍVEL 3/2024	06/03	Ementário de Jurisprudência Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.
3/2024		DJERJ, ADM, n. 119, p. 56.
<u>PORTARIA TJ 527/2024</u>	06/03	Resolve colocar à disposição da Primeira Vice- Presidência o juiz de direito que menciona, a contar de 06.03.2024.
		DJERJ, ADM, n. 119, p. 18.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: emerj.seind@tjrj.jus.br



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br